1

重庆市南川区物业协会文件
南物协文[2023] 5 号

重庆市南川区物业协会

关于 2023 年度物业协会工作指导意见

各物业会员单位：

在新的一年里，物业协会将在区住房和城乡建委的坚强领导

下，区民政局的正确指导下，物业协会将认真贯彻落实党的二十大

精神，加强行业党建工作，坚持党建引物业，全面深化改革与全面

推进依法办会，紧密结合起来，坚持服务会员，振兴行业的宗旨，

充分调动广大会员和物业企业的积极性，努力做好行业服务工作，

不断提升行业服务的整体水平，为建设平安和幸福南川作出应有的

贡献，现就物业协会 2023 年的工作指导意见安排如下。

一、加强行业党建 以党建引领物业

行业党委认真贯彻上级党组织的一切决定，开展好基层党组织

的各项工作，加强阵地建设、组织建设、入党积极分子培养、开展

好民主生活组织活动，提高党员素质，使各位党员在物业行业工作

中，充分发挥先锋模范带头作用。加大行业党建工作的开展，尽快

成立物业协会党支部，把党建引领物业的各项工作有序、持续、健

康地开展。

二、加强行业指导，发挥桥梁和纽带作用

开展指导物业行业技能竞赛活动，提高行业从业人员的业务

技能。开展好物业行业双赛活动，晒服务、晒收支，使物业企业

做到“物业有作为、小区有变化、业主有感知”。协会将进一步

加强自身建设，在法律法规政策规定的范围内，提升协会的指导能

力，紧密团结各会员单位，进一步为相关政府部门进言献策反映诉

求，及时解决会员单位的热点、难点问题以促进行业的快速健康发

2

展。同时协助区住房和城乡建委、相关部门，加强对会员单位的指

导工作，发挥物业协会的桥梁和纽带作用。

三、加强服务质量评定 推升行业服务水平

为切实解决会员单位物业费收费难的实际情况，不但探索解决

办法，继续加大物矛纠纷的调处工作，减少物矛纠纷案件，而且还

要指导会员单位继续提升企业的服务质量，进一步做好物业项目服

务质量的综合评价工作。指导物业会员单位加快继续开展好智能项

目、智慧小区的创建工作，使我区产生更多的智能项目、智慧小区，

通过大数据、智能化实现我区行业服务水平更进一步。

四、加强技能培训，进一步强化行业培训工作

行业技能培训工作是协会的职责，协会在新的一年里要切实抓

好我区物业行业从业人员岗位技能和素质培训，树立诚信、专业、

优质的行业形象。协会将在市物协的统一安排指导下，继续做好物

业企业经理、项目经理、物管员的岗位培训工作；在区公安局的统

一安排指导下，配合开展好物业保安内勤人员的基本情况登记、培

训和整改、规范整治工作，提高物业行业保安内勤人员的整体素

质，同时，加强内保安全风险的排查工作；在消防支队的统一安排

指导下，配合开展好物业消防设施操作员的培训、整改、规范整治

工作；主动联系相关具有资质的专业培训机构，开展物业专业岗位

的职业技术培训，使各专业岗位的技术能力不但满足相关政策的规

定，同时也能满足物业行业发展的需要。协会将继续组织会员单位

和物业企业进行物业行业相关的法律法规培训工作，通过加强法律

法规培训，使我区物业行业切实做到依法服务、依法管理。

五、加强协作，促进物业行业共同发展

加强与市物业协会，重庆团万家科技公司的合作，改进更新建

设好南川区物业协会网站，充分利用物业网站、南川区物业协会微

信公众号等宣传平台，加大行业的正面宣传、关注行业政策和舆论

导向，关注影响行业发展重大事件报道的力度和深度。充分发挥平

台作用，继续为会员单位无偿发布物业方面的项目招投标、人才招

3

聘、从业人员培训、稿件上报等相关工作，扩大会员单位的知晓

度、知名度。坚持各会员单位在物业服务管理发展过程中遇到的问

题和解决意见的共享，真正实现抱团发展、信息互通、资源共享。

六、加强团结，提升行业整体形象

开展 1-2 次会员单位物业管理工作经验交流活动，相互交流单

位服务工作中的经验，通过相互交流、相互学习、相互沟通、共同

进步，增强行业的凝聚力和战斗力。

组织一次会员单位赴外地学习考察交流活动，学习其他区县先

进的物业服务经验和做法，通过交流学习取长补短、使物业服务水

平得到更进一步提高。

在环境条件允许的前提下，组织一次会员单位红色旅游学习活

动，感受革命先烈不屈的工作精神，把这种精神充分应用到我们新

时代的物业服务工作中，进一步推动我区红色物业建设工作的健康

发展。

七、加强协会建设，进一步提升协会形象

积极推进扩大协会会员单位的数量和覆盖规模，使我区物业会

员单位逐渐壮大，同时把控入会门槛，去除存在高风险、不守诚信

的企业，引导会员单位健康可持续发展，提升物业协会的会员数量、

质量、公众形象和社会口碑。随着社会的不断进步，经济的不断发

展，会员单位的不断提升服务质量。物业协会的路将会越走越宽、

越走越畅，协会的明天将更加美好，让我们携手团结一起，通过不

懈的努力和有效工作，使南川城区社会更加稳定、业主更加安定、

小区更加美丽。

重庆市南川区物业协会

二 0 二三年三月六日

主题词：物协 工作 指导 意见 。

抄 送: 南川区住房和城乡建设委员会、南川区民政局 。

南川区物业协会办公室 2023 年 3 月 6 日